
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI, POLITICHE INTEGRATE 
DI SICUREZZA ED ENTI LOCALI

##numero_data## 

Oggetto: DGR n. 1816 del 26/11/2024 “L.R. n. 27/2017, art. 5, comma 1, lett. C) – Approvazione 
criteri generali per l’ammissione a finanziamento di progetti destinati alle giovani 
generazioni, con particolare attenzione all’educazione alla legalità e contrasto alla 
violenza di genere” – concessione contributi e impegno risorse € 100.000,00, Capitolo 
2030210003 Bilancio 202420206 annualità 2024 .

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA la attestazione contabile, nonché il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.  in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale n. 18/2021 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la L.R. 28 dicembre 2023, n. 25 concernente: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2024-2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);

VISTA la L.R. 28 dicembre 2023, n. 26 concernente: “Bilancio di previsione 2024/2026;

VISTA la DGR n. 2071 del 28 dicembre 2023 Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2024-2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024-2026;

VISTA la DGR n. 2072 del 28/12/2023 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell'Assemblea legislativa regionale 
n. 139 del 22 dicembre 2023. Bilancio finanziario gestionale 2024 - 2026”;

DECRETA

- di concedere contributi per € 100.000,00 agli enti riportati all’allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, per la realizzazione di azioni complementari agli 
interventi di rete per il contrasto alla violenza di genere inerenti la programmazione 
2024/2025 ed in aderenza ai criteri di ammissione a finanziamento, approvati con la DGR n. 
1816/2024”;

- di far fronte all’onere complessivo di € 100.000,00 con impegni da assumere, ai sensi dell’art. 
56 del D.lgs. 118/2011, sul capitolo 2030210003, bilancio 2024/2026, annualità 2024, come 
riportato all’allegato A del presente provvedimento;

- che trattasi di risorse regionali, coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di 
utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio, e 
in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e 



2

alla codifica SIOPE;
- di attestare che, in attuazione dell’art. 5 del D. Lgs. n. 118/2011, la seguente codifica 

concernente la transazione elementare, capitolo di spesa 2030210003: 
0302 2310102003 036 8 1040102003 000000000000000 4 3 000;

- di attestare che in ragione del principio della competenza finanziaria di cui agli artt. 3 e 2 
all’Allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011, l’obbligazione risulta esigibile nell’annualità di 
riferimento;

- di provvedere con successivi atti alla liquidazione e al pagamento ai beneficiari indicati 
nell’allegato A;

- di trasmettere il presente atto a tutte le amministrazioni beneficiarie di contributo;
- di pubblicare il presente atto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai sensi dell’art. 

4 della L.R. 28.07.2003, n. 17, nonché, in forma integrale, sul sito www.regione.marche.it. 
Sezione Amministrazione Trasparente.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Francesco Maria Nocelli)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 L.R. 7 agosto 2017, n. 27 recante “Norme per la promozione della cultura della legalità e 

della cittadinanza responsabile”;
 L.R. 11 novembre 2008, n. 32 “Interventi contro la violenza sulle donne così come modificata 

ed integrata con L.R. 1/12/ 2014, n.32 “Sistema integrato dei servizi sociali a tutela della 
persona e della famiglia”;

 Legge n. 77 del 27/6/2013 ratifica Convenzione di Istanbul- Consiglio d’Europa sulla 
prevenzione e la lotta alla violenza contro le donne e la violenza domestica;

 Legge n.119 del 15 ottobre 2013 c.d. “legge anti-femminicidio” e relativi decreti attuativi: 
DPCM 24.07.2014 ed Intesa Stato-Regioni sui requisiti minimi 27.11.2014;

 Legge n. 69 del 19 luglio 2019 “Modifiche al codice penale, al codice di procedura penale e 
altre disposizioni in materia di tutela delle vittime di violenza domestica e di genere C.d. 
“codice rosso”;

 Decreto legge 14/8/2020 n. 104 convertito con modificazioni della legge 13/10/2020 n. 126 
“Misure per il sostegno all’economia” art. 26 bis e, art. 1, commi 661-669 della legge 
n.234/2021. Intesa Stato-Regioni n .146/CU del 14 settembre 2022., ai sensi dell’art. 8, 
comma 6, della legge 5 giugno 2003, n.131 relativa ai requisiti minimi dei Centri antiviolenza 
e delle Case rifugio, pubblicata nella G.U. n. 276 del 25/11/2022;

 Intesa Stato-Regioni n. 184/CSR del 14 settembre 2022 ai sensi dell'articolo 8, comma 6, 
della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le regioni e le Province autonome di Trento 
e Bolzano, sui requisiti minimi dei centri per uomini autori di violenza domestica e di genere, 
pubblicata nella G.U. n. 276 del 25/11/2022;

 DGR n. 1816 del 26 novembre 2024 concernente “L.R. n. 27/2017, art. 5, comma 1, lett. C) 
– Approvazione criteri generali per l’ammissione a finanziamento di progetti destinati alle 
giovani generazioni, con particolare attenzione all’educazione alla legalità e contrasto alla 
violenza di genere e riprogrammazione quota parte dei fondi assegnati con D.G.R. n. 716 
del 7/06/2021 all’ATS n. XV - Comune di Macerata;”

 D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” 
e s.m.i.;

  L.R. 28 dicembre 2023, n. 25 concernente: “Disposizioni per la formazione del bilancio 2024-
2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);

 L.R. 28 dicembre 2023, n. 26 concernente: “Bilancio di previsione 2024/2026;
 DGR n. 2071 del 28 dicembre 2023 Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2024-2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 
del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024-2026;

 DGR n. 2072 del 28/12/2023 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell'Assemblea legislativa 
regionale n. 139 del 22 dicembre 2023. Bilancio finanziario gestionale 2024 - 2026”;

Motivazione ed esito.

La L.R. 7 agosto 2017, n. 27 recante “Norme per la promozione della cultura della legalità e 



4

della cittadinanza responsabile” ha come finalità lo sviluppo dell’ordinata e civile convivenza 
della comunità regionale, della cultura della legalità e della cittadinanza responsabile. L’art. 8 
della citata legge, in particolare, prevede che la Regione, per contribuire all’educazione alla 
legalità, promuove iniziative finalizzate al coinvolgimento degli studenti di ogni ordine e grado 
volte a favorire lo sviluppo dei valori costituzionali e civili. L’art. 5, comma 1 lett. c) prevede che 
la regione realizzi il coordinamento e l’integrazione con le iniziative realizzate nell’ambito delle 
politiche sociali con particolare riferimento a quelle attuate ai sensi della legge regionale 13 
ottobre 2008, n. 28 (Sistema regionale integrato degli interventi a favore dei soggetti adulti e 
minorenni sottoposti a provvedimenti dell’Autorità giudiziaria ed a favore degli ex detenuti) e 
della legge regionale 11 novembre 2008, n. 32 (Interventi contro la violenza sulle donne).

Con DGR n. 1092 del 22/07/2024, sono stati approvati i criteri di riparto e le modalità di utilizzo 
nel biennio 2024/2025 delle risorse statali (DPCM 16/11/2023 e DPCM 23/11/2023) e delle 
risorse regionali finalizzate alle attività di prevenzione e contrasto alla violenza di genere nella
Regione Marche programmando le risorse disponibili per le azioni di contrasto alla violenza sulle 
donne pari complessivamente ad € 1.652.205,28.
Pertanto in attuazione della L.R. 27/2017 che prevede il coordinamento e l’integrazione tra le
attività inerenti l’educazione alla legalità delle giovani generazioni e le attività inerenti il contrasto 
alla violenza di genere, con la DGR n. 1816 del 26 novembre 2024 si sono approvati i criteri 
generali, omogenei ed in continuità con quelli già approvati dalla Commissione, dal CAL e dal 
Forum contro le molestie e la violenza di genere con DGR n. 1092/2024, inerente azioni di 
contrasto alla violenza di genere, per l’ammissione a finanziamento di azioni complementari agli 
interventi di rete per il contrasto alla violenza di genere, destinate alle giovani generazioni, con 
particolare attenzione all’aspetto della legalità, come riportato nell’allegato 1, della 
deliberazione.
A tal fine sul bilancio 2024/2026 è stata stanziata la somma di euro 100.000,00, annualità 2024, 
per dare attuazione alla L.R. n. 27/2017 andando ad integrare il finanziamento statale e 
regionale destinato alle misure a contrasto alla violenza di genere ed intervenendo in particolare 
sulle attività di prevenzione con il coinvolgimento delle giovani generazioni.
Sulla base dei criteri di cui alla citata DGR, le risorse sono equamente ripartite per un 50 % tra 
i 5 ATS capofila di Area Vasta per le politiche di contrasto alla violenza di genere, in particolare: 
ATS 22 - Comune di Ascoli Piceno; ATS 19 - Comune di Fermo; ATS 15 - Comune di Macerata; 
ATS 11 - Comune di Ancona; ATS 1 - Comune di Pesaro. Il restante 50% viene ripartito in 
proporzione alla popolazione residente 0/18 anni (ultimo dato ISTAT disponibile).
Con nota dei Dirigenti della Direzione Politiche Sociali e del Settore Affari generali, politiche 
integrate di sicurezza ed enti locali (n. 1521533|03/12/2024|R_MARCHE|GRM) è stata inviata 
richiesta di adesione all’iniziativa. Tutti gli ATS hanno manifestato interesse ad aderire. Le 
risorse verranno erogate ai Comuni di riferimento come sopra specificato.
Pertanto con il presente provvedimento:
- si concedono contributi per € 100.000,00 agli enti riportati all’allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, per la realizzazione di azioni complementari agli 
interventi di rete per il contrasto alla violenza di genere inerenti la programmazione 2024/2025 
ed in aderenza ai criteri di ammissione a finanziamento, approvati con la DGR n. 1816/2024”;
- si fa fronte all’onere complessivo di € 100.000,00 con impegni da assumere, ai sensi dell’art. 
56 del D.lgs. 118/2011, sul capitolo 2030210003, bilancio 2024/2026, annualità 2024, come 



5

riportato all’allegato A del presente provvedimento;
Si attesta 
- che trattasi di risorse regionali, coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo 
previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio, e in base ai 
livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e alla codifica 
SIOPE;
- che, in attuazione dell’art. 5 del D. Lgs. n. 118/2011, la codifica concernente la transazione 
elementare relativa al capitolo di spesa 2030210003 è la seguente: 
0302 2310102003 036 8 1040102003 000000000000000 4 3 000;
- che in ragione del principio della competenza finanziaria di cui agli artt. 3 e 2 all’Allegato 4/2 
del D. Lgs. n. 118/2011, l’obbligazione risulta esigibile nell’annualità di riferimento;
- di provvedere con successivi atti alla liquidazione e al pagamento ai beneficiari indicati 
nell’allegato A;
Il presente atto sarà trasmesso a tutte le amministrazioni beneficiarie di contributo;
Il presente atto è pubblicato, sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai sensi dell’art. 4 
della L.R. 28.07.2003, n. 17, nonché, in forma integrale, sul sito www.regione.marche.it. Sezione 
Amministrazione Trasparente ed è trasmesso a tutte le amministrazioni beneficiarie di 
contributo.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente decreto.

Il responsabile del procedimento
         (Raffaele Chitarroni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A) Assegnazione Contributo


	NumeroDataRep: n. 162 del 31 dicembre 2024
		contact.01
	2024-12-30T17:40:16+0100
	location.01
	Raffaele Chitarroni
	reason.01


		2024-12-31T11:49:42+0100
	FRANCESCO MARIA NOCELLI




